
 
COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

______________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  N.   11 

 

************************************************ 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLE CELEBRAZIONI DI 

MATRIMONI ED UNIONI DI RITO CIVILE FUORI 
DALLA CASA COMUNALE – INDIRIZZI OPERATIVI  

 
L’anno DUEMILAVENTI  addì  CINQUE del mese di  FEBBRAIO alle 

ore  18,00  nella sala delle riunioni.  

Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 

agosto 2000 n.267 e s.m.i., si è riunita la Giunta Comunale nelle 

persone dei Signori: 

 

N° 
ORDINE 

COGNOME E NOME  PRESENTI 
 

ASSENTI 

1 
 

TORRIANO MARCO  SINDACO SI NO 

2 
 

GRAZIOTTO LUCA  VICE SINDACO SI NO 

3 
 

PERUZZI ALESSIO  ASSESSORE SI NO 

 

Con l’intervento e l’opera della Dr.ssa Laura SCAGLIOTTI - SEGRETARIO 

COMUNALE. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Dottor TORRIANO MARCO, 

nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la 

seduta. 

 

COPIA  
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2020\11_05.02 autorizzazione alle celebrazioni di matrimoni e unioni civili fuori casa comunale.doc 

 
LA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 
PREMESSO che è intenzione di questa Amministrazione Comunale procedere ad 
istituire separate sedi di Stato Civile per la sola celebrazione di matrimoni ed unioni 
civili nel territorio comunale in uso esclusivo. 
 
ATTESO che l’obiettivo dell’Amministrazione Comunale è offrire ai cittadini e a tutti 
coloro che intendono celebrare il proprio matrimonio o unione nel Comune di 
Balzola, l’opportunità di usufruire di sedi separate, contribuendo così ad una 
maggiore conoscenza del patrimonio storico locale, con ricadute positive 
sull’economia della zona. 
 
VISTO l’art. 106 del Codice Civile che indica la sede comunale quale luogo di 
celebrazione del matrimonio civile e così recita “Il matrimonio deve essere celebrato 
pubblicamente nella Casa Comunale davanti all’Ufficiale di Stato Civile al quale fu 
fatta richiesta di pubblicazione”: 
 
PRESO ATTO che il concetto di “casa comunale” viene chiarito nel Massimario dello 
Stato Civile che al paragrafo 9.5.1 riporta “per casa comunale deve intendersi un 
edificio che stabilmente sia nella disponibilità dell’amministrazione comunale per lo 
svolgimento di servizi, propri o di delega statale, che abbiano carattere di continuità 
e di esclusività”. 
 
VISTA  la Circolare  n. 29 del 7 Giugno 2007, ad oggetto: “Celebrazione matrimonio 
in luogo diverso dalla casa comunale”, in cui si stabilisce che: 
i Comuni possono deputare una sala esterna alla casa comunale, al fine di 
celebrarvi matrimoni, purché l’istituzione di tale ufficio separato sia previsto da una 
delibera di Giunta, sempre che l’edificio sia nella disponibilità del comune e ci sia 
carattere di ragionevole continuità temporale nel suo utilizzo. 
 
VISTA la Circolare n. 10/2014 ad oggetto: “Celebrazione del matrimonio civile 
presso siti diversi dalla Casa Comunale” con la quale si ribadisce che in risposta 
all’evoluzione dei costumi e della società, un gran numero di comuni provvede a 
celebrare i matrimoni civili al di fuori della casa comunale, sulla base di quanto 
richiamato dall’art. 3 del D.P.R. n. 396/2000, secondo il quale i comuni possono 
disporre l’istituzione di uno o più uffici separati dello Stato Civile. 
 
ATTESA, pertanto, la volontà di questa Amministrazione di autorizzare in via 
generale la celebrazione di matrimoni di rito civile e unioni civili, anche al di fuori 
della casa comunale, presso strutture ricettive ed edifici che siano di particolare 
pregio storico, architettonico, ambientale o artistico, quali individuati con apposito 
atto della Giunta Comunale, ove, a seguito di manifestazione di interesse, ne 
sussistano i requisiti di legge, mediante l’istituzione di uno o più separati uffici dello 
Stato Civile presso locali di proprietà privata che siano nella “disponibilità 
giuridica del Comune”. 
 
RITENUTO opportuno avviare la procedura per il riconoscimento di uno o più spazi 
presso strutture private da destinare permanentemente alla celebrazione di 
matrimoni civili, alle seguenti condizioni. 

• Il richiedente deve consentire la disponibilità giuridica, a priori, in comodato 
gratuito, di un locale idoneo alla celebrazione del matrimonio/unione civile, 
davanti all’Ufficiale di Stato Civile di questo Comune; 

• Il locale deve essere decoroso ed adeguato alla finalità pubblica e 
istituzionale; 

• Dovranno sussistere i requisiti richiesti dalla normativa di legge; 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2020\11_05.02 autorizzazione alle celebrazioni di matrimoni e unioni civili fuori casa comunale.doc 

• Il locale verrà concesso in comodato gratuito al comune di Balzola previo 
accordo tra le parti. 

 
 
VISTI gli articoli 5 e 114 della Costituzione, ritenuto opportuno e necessario, in 
relazione all’evoluzione del costume e della società che riflettono le esigenze dei 
nubendi di celebrare il rito nuziale in un ambito aperto e naturale, o in un luogo di 
valenza storica o architettonica, dare mandato agli uffici di realizzare quanto 
riportato, nel rispetto della norma  regolante il rito nuziale civile. 
 
VISTO lo schema di contratto di comodato allegato alla presente deliberazione, e 
ritenuto di approvarlo. 
 
 
VISTI i pareri favorevoli dei responsabili del servizio resi ai sensi dell’art. 49 del D. 
Lgs. n. 267/2000 e riportati in calce al presente provvedimento. 
 
Con voti  favorevoli  unanimi resi in modo palese  
 

 
D E L I B E R A 

 
 
DI PRENDERE ATTO di quanto stabilito dall’art. 3 del D.P.R. n. 396/2000, il quale 
testualmente prevede che: “I comuni possono disporre, anche per singole funzioni, 
l’istituzione di uno o più separati uffici dello Stato Civile. Gli uffici separati dello 
Stato Civile vengano istituiti o soppressi con deliberazione della Giunta Comunale. Il 
relativo atto è trasmesso al Prefetto”. 
 
DI ATTIVARE il procedimento per l’individuazione di siti di rilevanza storica, 
culturale e artistica, presenti sul territorio comunale, in cui il Comune di Balzola 
possa effettuare matrimoni di rito civile ed unioni civile, al di fuori della Casa 
Comunale al fine di valorizzare gli aspetti storici, architettonici e di tradizione 
culturale del territorio. 
 
DI AVVIARE la procedura per il riconoscimento di uno o più spazi presso strutture 
private, da destinare permanentemente alla celebrazione di matrimoni ed unioni 
civili, alle seguenti condizioni: 

• Il richiedente deve consentire la disponibilità giuridica, a priori, in comodato 
gratuito, di un locale idoneo alla celebrazione del matrimonio/unione civile, 
davanti all’Ufficiale di Stato Civile di questo Comune; 

• Il locale deve essere decoroso ed adeguato alla finalità pubblica e 
istituzionale; 

• Dovranno sussistere i requisiti richiesti dalla normativa di legge; 
• Il locale verrà concesso in comodato gratuito al comune di Balzola previo 

accordo tra le parti. 
 
DI DARE ATTO che la concessione in uso dei locali per l’istituzione di separate sedi 
di Stato Civile deve essere gratuita e tenere indenne l’Amministrazione da qualsiasi 
spesa ed onere nonché da qualsiasi responsabilità per danni a cose  e persone che 
possano verificarsi nei locali e non comporta per il proprietario l’acquisizione di 
diritti alcuni, né sotto il profilo di corrispettivo né sotto il profilo di eventuali servizi 
collegati. 
 
DI PRECISARE che con successivi e separati provvedimenti l’Amministrazione 
comunale disciplinerà le tariffe da applicare per l’uso delle stesse che i nubendi 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2020\11_05.02 autorizzazione alle celebrazioni di matrimoni e unioni civili fuori casa comunale.doc 

dovranno versare all’Amministrazione Comunale prima delle celebrazione del 
matrimonio/unione civile. 
 
DI APPROVARE lo schema di contratto di comodato gratuito, allegato alla presente 
deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
DI DARE ATTO che l’Amministrazione individuerà con specifico atto della Giunta 
Comunale gli spazi da destinare ad ufficio di Stato Civile per la celebrazione dei 
matrimoni in esito alla verifica di sussistenza dei requisiti. 
 
Di trasmettere il presente atto alla Prefettura di Alessandria 
 
di seguito, all’unanimità e stante l’urgenza  
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134 – 4° comma D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2020\11_05.02 autorizzazione alle celebrazioni di matrimoni e unioni civili fuori casa comunale.doc 

 

COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “AUTORIZZAZIONE ALLE CELEBRAZIONI DI 
MATRIMONI ED UNIONI DI RITO CIVILE FUORI DALLA CASA COMUNALE – 
INDIRIZZI OPERATIVI” in ordine alla regolarità tecnica. 
 
Balzola, lì 05/02/2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       F.to SCAGLIOTTI dr.ssa  Laura 

 
 
 
 

COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 

 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “AUTORIZZAZIONE ALLE CELEBRAZIONI DI 
MATRIMONI ED UNIONI DI RITO CIVILE FUORI DALLA CASA COMUNALE – 
INDIRIZZI OPERATIVI n ordine alla regolarità contabile. 
 
Balzola, lì 05/02/2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to SCAGLIOTTI dr.ssa  Laura  

 
 
 

 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2020\11_05.02 autorizzazione alle celebrazioni di matrimoni e unioni civili fuori casa comunale.doc 

 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to TORRIANO dot. Marco 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to   SCAGLIOTTI dr.ssa Laura   

 
____________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì 02/03/2020 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SCAGLIOTTI dr.ssa Laura   
____________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per 
rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)  
 

Lì 02/03/2020 
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to PAGIN Patrizia 
____________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ per il 
decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web istituzionale di questo 
Comune (art. 134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
art. 134 – 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì 02/03/2020 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  SCAGLIOTTI dr.ssa Laura   


